ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - TPI - TRIUNFO PARTICIP. E INVEST. S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

2.7. Reapresentação de período comparativo (2020)

Em 30 de junho de 2020 os investimentos nas controladas Juno, Tijoá e CSE estavam sendo
apresentados como “Participações a comercializar” no ativo circulante da Companhia, e seus
resultados como “Operações descontinuadas” no resultado do exercício. Com o encerramento do
contrato de alienação desses ativos, em 31 de dezembro de 2020 a Triunfo deixou de classificar
esses investimentos como destinados à venda, e seus resultados voltaram a compor o resultado
de operações em continuidade. Consequentemente, está sendo apresentado novamente o
período comparativo (30 de junho de 2020) considerando as mesmas premissas de 30 de junho
de 2021 para melhor comparabilidade, conforme requerido pelo CPC-31 - Ativo Não Circulante
Mantido para Venda e Operação Descontinuada (IFRS 5).

Abaixo estão apresentados os efeitos do período comparativo nas demonstrações contábeis:

Demonstrações do Resultado do Exercício de 30 de junho de 2020:

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
Divulgado

Ajustes
Reapresentado

30/06/2020
 Originalmente

Divulgado
Ajustes

Reapresentado
30/06/2020

Lucro bruto  - - -  64.812 - 64.812

Receitas (Despesas) operacionais

Resultado de equivalência
patrimonial

(20.693) 15.737 (4.956)  - 15.737 15.737

Demais depesas operacionais (6.253) - (6.253)  (62.148) - (62.148)
Lucro/ Prejuízo operacional antes
do resultado financeiro

 (26.946) 15.737 (11.209)  2.664 15.737 18.401

Resultado financeiro  (2.629) - (2.629)  (45.317) - (45.317)
Prejuízo antes do imposto de renda
e da contribuição social

 (29.575) 15.737 (13.838)  (42.653) 15.737 (26.916)

Imposto de renda e contribuição
social

 - - -  2.810 - 2.810

Prejuízo líquido das operações em
continuidade

 (29.575) 15.737 (13.838)  (39.843) 15.737 (24.106)

Lucro/ Prejuízo de operações
descontinuadas

15.737 (15.737) -  15.737 (15.737) -

Lucro (prejuízo) líquido do exercício  (13.838) - (13.838)  (24.106) - (24.106)

Atribuição aos:

Acionistas controladores (13.838) - (13.838)  (13.838) - (13.838)

Acionistas não controladores - - -  (10.268) - (10.268)

PÁGINA: 38 de 80

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - TPI - TRIUNFO PARTICIP. E INVEST. S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Demonstrações do Resultado do período de 01 de abril a 30 de junho de 2020:

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
Divulgado

Ajustes
De 01/04/2020
a 30/06/2020

 Originalmente
Divulgado

Ajustes
De 01/04/2020
a 30/06/2020

Lucro bruto
-

-

-

19.367

-

19.367

Receitas (Despesas) operacionais

Resultado de equivalência
patrimonial

(4.024) 8.135 4.111  - 8.135 8.135

Demais depesas operacionais (3.386) - (3.386)  (28.627) - (28.627)
Lucro/ Prejuízo operacional antes
do resultado financeiro

 (7.410) 8.135 725  (9.260) 8.135 (1.125)

Resultado financeiro  380 - 380  (8.874) - (8.874)
Prejuízo antes do imposto de renda
e da contribuição social

 (7.030) 8.135 1.105  (18.134) 8.135 (9.999)

Imposto de renda e contribuição
social

 - - -  6.047 - 6.047

Prejuízo líquido das operações em
continuidade

 (7.030) 8.135 1.105  (12.087) 8.135 (3.952)

Lucro/ Prejuízo de operações
descontinuadas

8.135 (8.135) -  8.135 (8.135) -

Lucro (prejuízo) líquido do exercício  1.105 - 1.105  (3.952) - (3.952)

Atribuição aos:

Acionistas controladores 1.105 - 1.105  1.105 - 1.105

Acionistas não controladores - - -  (5.057) - (5.057)

Demonstrações dos Fluxos de Caixa de 30 de junho de 2020:

  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado

Originalment
e divulgado

Ajustes
Reapresentado

 30/06/2020 30/06/2020

Lucro líquido do exercício (13.838) - (13.838)

(13.838) - (13.838)
Resultado de equivalência

patrimonial
20.693 (15.737) 4.956

- (15.737) (15.737)

Resultado de operação
descontinuada

(15.737) 15.737 -

(15.737) 15.737 -

Outros ajustes de conciliação de
resultado

2.960 - 2.960

202.462 - 202.462

Variações nos ativos e passivos 8.879 - 8.879

990 - 990
Caixa líquido gerado pelas nas
atividades operacionais

 2.957 - 2.957

173.877 - 173.877

Caixa líquido aplicado nas atividades de
investimentos

 (37.710) - (37.710)

(44.647) - (44.647)

Caixa líquido gerado pelas atividades
de financiamentos

 34.704 - 34.704

(129.477) - (129.477)

Aumento de caixa e equivalentes de
caixa

 (49) - (49)

(247) - (247)

No início do período 84 - 84

101.673 - 101.673
No fim do período 35 - 35

101.426 - 101.426

Aumento de caixa e equivalentes de
caixa

 (49) - (49)

(247) - (247)

PÁGINA: 39 de 80

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - TPI - TRIUNFO PARTICIP. E INVEST. S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Demonstrações do Valor Adicionado de 30 de junho de 2020:

  Controladora  Consolidado

 Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado

Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado
30/06/2020  30/06/2020

Valor adicionado líquido produzido pela
entidade

 2.892 - 2.892

150.633 - 150.633

Valor adicionado líquido recebido em
transferência

 (16.306) 15.737 (569)

47.424 15.737 63.161

Resultado de equivalência patrimonial (20.693) 15.737 (4.956)

- 15.737 15.737
Outros valores adicionados recebidos em

transferências
4.387 - 4.387

47.424 -

47.424

Valor adicionado total a distribuir  (13.414) 15.737 2.323

198.057 15.737 213.794

Distribuição do valor adicionado  (13.414) 15.737 2.323

198.057 15.737 213.794

Pessoal e encargos  2.492 - 2.492

67.965 - 67.965
Impostos, taxas e contribuições  832 - 832

45.569 - 45.569

Remuneração do capital de terceiros  7.194 - 7.194

97.993 - 97.993
Remuneração do poder concedente  - - -  20.730 - 20.730
Lucros de operações descontinuadas  (15.737) 15.737 -  (15.737) 15.737 -
Lucros retidos do exercício  (8.195) - (8.195)  (8.195) - (8.195)
Participação de acionistas não
controladores

 - - -

(10.268) - (10.268)

3. Caixa e equivalentes de caixa

 Controladora Consolidado

 30/06/2021 31/12/2020 30/06/2021 31/12/2020

Disponibilidades 23 46 17.167   8.911
Aplicações financeiras  - - 49.318   45.204

 23 46 66.485   54.115

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa referem-se
substancialmente a recursos aplicados em Certificado de Depósito Bancário (CDB), lastreados ao
rendimento dos Certificados de Depósitos Interbancários (CDI), compromissadas, resgatáveis a
qualquer momento e sem risco de mudança significativa do valor.